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Mikä on ryhmä? Hyvä pohtia itsekseen. 

 Onko niissä työskentely erilaista? Miksi ja miten? 
 Kummassa on helpompi toimia? 
 Mitä haasteita isoselle on isossa/pienessä ryhmässä? 
 Voiko ryhmän jäsen toimia niissä eri tavalla? Miten? 
 Kuka isoa ryhmää ohjaa? Entä pientä? 
 Mitä ryhmän ohjaajalta vaaditaan 

 
Mistä ryhmä koostuu?  

1. Vähintään kolmesta jäsenestä 
2. Ihmiset tunnistavat toisensa 
3. Ryhmällä on tarkoitus tai tavoite 
4. Vuorovaikutus 
5. Jäsenet ovat sitoutuneita ryhmään ja toimintaan 
6. Jäsenet tuntevat kuuluvansa ryhmään 
7. Luottamus ja uskallus tuoda ilmi ajatuksia ja toiveita 
8. Säännöt, normit 
9. Jäsenet toimivat ryhmän hyväksi 

 

Rippikoulun pienryhmät muodostuvat kahdelle eri tavalla. Joko sattumanvaraisesti tai 
ohjaajan määräämällä tavalla. Rippikoululaiset koetetaan jakaa ryhmiin niin että valmiit 
kaveriporukat hajaantuisivat pienenpiin ryhmiin. Se vaikuttaa ryhmän vaikutukseen 
toisiinsa, ryhmäytymiseen ja uusien kaverisuhteiden hankkimiseen. Ryhmässä on 
monenlaisia rooleja kuten innostaja, kuuntelija, pelle, puhuja ym. Kun ihminen on 
ryhmässä hän ottaa itselleen jonkinlaisen roolin pien ryhmissä kaikilla olijoilla voi olla eri 
roolit tai voi olla myös, että muutama ovat ottaneet itselleen samanlaisen roolin.  

Isosella on ryhmänohjaajana tärkeä vastuu. Seuraavaksi annetaan toimivan ryhmän 
merkkejä. Nämä merkit ovat hyvä huomioida rippikoulu- että omassa isosryhmässä. 

 Erilaisuutta ymmärretään ja suvaitaan 
 Ilmapiiri on reilu 
 Kaikkia kuunnellaan 



 Päämäärä on yhteinen 
 Tarvittaessa uskalletaan pyytää apua 
 Tehtävät tehdään 

Jos jokin osio ei toimi pyydä ohjaajalta tai muita isosilta rohkeasti apua. 

Jotta ryhmä toimisi: 

 Tiedosta, Mikä on työskentelyn päämäärä, mihin annetulla tehtävällä pyritään. Jos 
et ymmärrä, kysy lisäohjeita.  

 Ole ajoissa paikalla ja huolehdi, että mukanasi on kaikki työskentelyssä tarvittavat 
välineet.  

 Rauhoita ryhmänne työskentelypaikka. Pyydä ryhmäläisiä laittamaan kännykät 
pois, ovet sulje ovet, siirrä tarpeettomat tavarat kauemmaksi.  

 Istukaa ryhmänne kanssa kaikki samalla tasolla niin että saat toisin 
katsekontaktin. Tämä auttaa ryhmäläisiä ne pitämään kaikki ja jäseniä tasa-
arvoisina.  

 Aloita työskentely ja ohjaa sitä, mutta älä anna ryhmäläisille vaan valmiita 
vastauksia, ole valmis heittäytymään, lähde mukaan prosessiin, äläkä pelkää pientä 
hiljaista hetkeä.  

 Anna keskustelussa kaikille tilaa, Älä kuitenkaan painosta ketään puhumaan. 
Voit huomioida muut kysymällä. Mitä mieltä hän on?  

 Tarkkaile ryhmän ilmapiiriä, että se pysyy hyvänä.  
 Pysy mahdollisuuksien mukaan asiassa, mistä välillä voi tarpeen rentoutua 

tunnelmaa vitsailemalla tai puhumalla. Asian vierestä, mutta koetaan ennen pitkää 
johdattaa keskustelua takaisin aiheeseen.  

 Huolehdi että sovittu aikataulu pitää.  
 Tutustu ryhmäläisiin myös vapaa ajalla. Ja huomaa positiivisella tavalla erityisesti 

ne, jotka ovat hiljaisia tai ne, jotka häiritsevät ryhmänne työskentelyä.  

  



Hässäkkä (Leikit ja Sketsit) 
Perushässäkän pääpointteja 

 Tasapaino  
o Ohjelmassa on sopivassa suhteessa ja järjestyksessä lauluja, leikkejä ja 
sketsejä.  

 Yhteinen aloitus  
o Taulu on yhteistä, siksi sillä on hyvä aloittaa.  

 Teemaan sopivuus  
o Hyvän hässäkän tulisi tukea sen päivän teemaa ja sanomaa tai ei ainakaan 
kyseenalaista sitä esimerkiksi: Päivän teemana olisi lähimmäisen rakkaus. Tätä 
opetusta ei kannata nollata pilkkaamalla joltakulta rippikoulun väestä.  

 Ryhmän vaihe  
o Leirin ensimmäisen hässäkkä on erilainen kuin viimeisen illan hässäkkä. 
Alussa on hyvä keskittyä erityisesti ryhmäytymiseen ja loppuvaiheessa muuhun. 
Ryhmällä saattaa olla esimerkiksi omia mutta yhteisiä sisäpiirin vitsejä.  

 Joustavuus  
o Kannattaa aina varautua yllätyksiin. Jos iltaohjelma jostain syystä venyy, 
täytyy olla valmis kärsimään osa ohjelmanumeroista pois. Toisaalta jos 
suunnitteluohjelma kestääkin odotettua lyhyemmän ajan on hyvä olla 
takataskussa pari leikkiä, jotka voidaan tarvittaessa vetää.  

 Kokonaisuuden hallinta  
o Jonkun on hyvä vastata siitä, että kaikki isoset tietävät ohjelmajärjestyksen ja 
osaavat mennä valmistelemaan esimerkiksi sketsejä ajoissa. Tätä kutsutaan 
juontajaksi. Se voi olla varsinainen juontaja, mutta ohjelmanumerosta 
toiseenkin voidaan siirtyä ilmankin, kunhan kukin isosista tietää milloin oma 
vuoro vetää leikki tai sketsi. 

 Tasa-arvo isosten kesken  
o Kaikki meni isossa, niin tulee päästä mukaan toteuttamaan iltaohjelmaa. 
Vuoropuhelu on hyvä aski siksikin, ettei joku innokas rasitu liikaa tai toisaalta 
vie toiselta mahdollisuutta päästä esille. On myös hyvä varmistaa, että erityisesti 
uudet isoset pääsevät kokeilemaan erilaisia juttuja ja näyttämään kykynsä.  

 Kunkin vahvuudet esiin  
o Meillä kaikilla on oma vahvuutemme toisillemme. Se on leikin ohjaaminen tai 
sketsissä esiintyminen. Joillakin se on käytännön järjestelyistä huolehtiminen ja 
kokonaisuuden pitäminen kasassa. Ketään ei pidä pakottaa mihinkään, mutta 
on kuitenkin hyvä kannustaa kaikkia heittäytymään ja kokeilemaan uusia 
juttuja. Ehkä onkin tietämättä aivan huippu vetämään leikkejä, vaikka niin 
ennen ei ole ajatellutkaan.  



Leikin olemus:  
Leikkiminen on iso ja tärkeä osa rippikoulu toimintaa. Sillä leikissä ihmiset voivat 
avautua aivan eri tavalla kuin muussa toiminnassa. Sillä muista: ’’Mikään ei ole niin 
haudanvakavaa. ’’ 

Kuinka ohjataan leikkiä 

 Ole innostunut. Jos et ole innostunut leikistä, et saa muitakaan innostumaan.  
 Leikin ohjaaja päättää, millä tavalla leikkiä leikitään. Leikeistä on monia eri 

versioita, ei ole vain yhtä ainoaa oikeaa tapaa.  
 Selitä leikin säännöt kuuluvasti ja tarkasti, silloinkin kun on kyse kaikille tutusta 

leikistä. Varmista, että kaikki leikkijät ovat ymmärtäneet säännöt; “selitinkö 
ymmärrettävästi?” 

 Muilla leikkijöillä on myös tärkeä rooli leikin ohjaamisessa: kuunteleminen. 
Älä siis puhu leikin ohjaajan päälle, jos leikin ohjaaja unohtaa jotakin oleellista 
leikin säännöistä, voit kysyä tarkentavia kysymyksiä. 

 Lopeta leikkiä ajoissa eli silloin kun kaikki on vielä kivaa. Hyvä ja myönteinen 
tapa päättää. Leikki on kehottaa kaikkia antamaan aplodit itselleen Tai aloittaa 
taputtaminen itse, johon muut yhtyvät.  

 

Leikin ohjaamisen Pääpointteja. 

 Yhteishenki  
o Leikkiminen nostaa yhteishenkeä, rentouttaa tilannetta ja sotkee 

kuppikuntia.  
 Kaikki mukaan   

o Hyvässä leikissä kaikki ryhmän jäsenet ovat mukana. Ketään ei pilkata tai 
jätetä ulkopuolelle. Erikoistapauksissa ovat esimerkiksi vapaaehtoisleikit, 
joissa kaikki eivät ole leikkijöitä, mutta silloinkin kaikki ovat osana ryhmää.  

 Ilo  
o Hyvästä leikistä ja kaikille hyvä mieli.  

 Asenne  
o Leikin ohjaajan tulee olla aina innostunut leikistä. Leikkijöiden on vaikea 

innostua, jos leikkiä suhtautuu hommaan välinpitämättömästi, vaikka kyse 
olisi omasta inhokki leikistä. Taitava leikin ohjaaja osaa taikoa innostuneen 
asenteen leikin ohjaamiseen.  

 Auktoriteetti  
o Leikin ohjaajalla on auktoriteetti, eikä sitä saa viedä, kun häneltä pois yksi 

samaa leikkiä voi leikkiä monella eri tavalla ja leikin ohjaaja päättää 



säännöistä. Sivulta ei kannata huudella. Tuo ohjeistus on ihan väärin 
kommenteilla, koska ne eivät edistä tilannetta millään tavalla. Lähinnä 
pilaavat ohjaajan innostuksen ja ehkä tunnelmakin. Jos toinen isonen 
huomaa leikin ohjaajan unohtaneen mainittu ja. Mainita jotakin tai hän 
haluaa tarkentaa ohjeita. Viisainta on pukea ehdotuksen kysymykseksi: Mitä 
jos tekee X tai Jos tapahtuu X, tarvitseekin silloin Y  

 Lopetus   
o Leikki on hyvä lopettaa silloin kun on hauska, kun leikki on hauska. Millään 

näin ollen siitä jää hyvä mieli. Rakenteessa into leikkiä kyseessä leikkiä 
toistekin. Nekin ohjaaja tulee siis koko leikin ajan tarkkailla tunnelmaa ja 
kelloa, jotta osaa päättää sen sopivassa kohdassa.  
 

Huomioitavaa kun miettii leikkejä; erilaiset leikit (Mistä leiriläiset tykkäävät), 
ryhmän vaihe (Tutustumisvaiheessa ei kannata tehdä hyvin intensiivisiä tai 
kosketusleikkejä), leikin tehtävä (Mitä halutaan leikin saavuttavan) 
 

  



Hyvä sketsi 
Hyvän sketsin pääpointteja: 

 Nauretaan yhdessä  
o Hyvä sketsi on sellainen, joka naurattaa kaikkia eikä loukkaa ketään. Yksi 
nauraminen nostattaa yhteishyvä. Henkeä ja isosen heittäytyminen voi auttaa 
rippikoululaisiakin rentoutumaan ja olemaan omia itsejään.  

 Yhteinen kiva on parempaa kuin omakiva  
o On paljon myös sellaisia sketsejä ja leikkejä, jotka lähinnä korostavat isosten 
kesken. Näistä hauskanpitoa, jos siellä nauraa ovat pelkästään isoset, kannattaa 
miettiä mikä on sellainen sketsin tarkoitus. Huumori on parasta silloin kun se on 
yhteistä eikä jätä ketään ulkopuolelle. Isoset ovat rippikoulussa rippikoululaisia 
varten myös sketsejä esittäessään. Kuitenkin kannattaa kokeilla jotakin uutta.  

 Ole avoin muutoksille  
o Jokainen rippikouluryhmä ja homma on erilainen sketsi, joka toimii viime 
kesän riparilla ei välttämättä toimi ensi vuonna. Jokaisella on omat suosikkisi 
sketsissä. Mutta se ei ole aina sellainen, että se olisi ihan pakko vetää jokaisella 
riparilla.  

 
 

Kysymyksiä iltaohjelmasta itsekseen pohtimiseen. 

 Kumpi on tärkeämpää iltaohjelmassa, leikit vai sketsit? 
 Mitä tehdä, jos jollekulle jää jostakin leikistä tai sketsistä paha mieli? 
 Joku rippikoululainen on ymmärtänyt väärin leikin säännöt ja mokaa. Miten toimit? 
 Miten iltaohjelman toteutukseen vaikuttaa se, pidetäänkö iltaohjelma sisätiloissa 

vai ulkona? 
 Mikä olisi hyvä tapa päättää iltaohjelma? 


